

\*

Số -KH/TU

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư  
về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  
công tác người có công với cách mạng**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng (Chỉ thị số 14-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc, nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị số 14-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương về công tác người có công nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp trong việc tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chủ trương, chính sách đối với người có công với cách mạng.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất và toàn diện của Đảng, sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp; xác định rõ việc thực hiện chính sách người có công với cách mạng không chỉ là nhiệm vụ quản lý nhà nước, mà là mệnh lệnh chính trị, là đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, là trách nhiệm của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

**2. Yêu cầu**

- Cụ thể hóa đầy đủ các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 14-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác người có công; phân công cụ thể trách nhiệm của các cấp, ngành, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm” nhằm bảo đảm yêu cầu, chất lượng, hiệu quả.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành và địa phương; phát huy vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác người có công bảo đảm triển khai thống nhất, hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ; chủ động phát hiện khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng và hiệu quả các mục tiêu Kế hoạch.

## II. QUAN ĐIỂM VÀ MỤC TIÊU

### 1. Quan điểm

- Xác định chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ là nhiệm vụ chính trị đặc biệt quan trọng, có ý nghĩa sâu sắc về đạo lý, lịch sử và nhân văn, là thước đo trách nhiệm của Đảng, Nhà nước đối với những người đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

- Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công phải bảo đảm đồng bộ, toàn diện, đầy đủ, kịp thời, nhanh chóng, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng chế độ; lấy người có công và thân nhân người có công làm trung tâm phục vụ; không đùn đẩy trách nhiệm gây chậm trễ, bỏ sót hoặc phát sinh tiêu cực, trục lợi chính sách. Giải quyết căn bản những tồn đọng trong thực hiện các nhiệm vụ công tác người có công; khắc phục những bất cập trong thủ tục, quy trình, tổ chức thực hiện.

- Gắn thực hiện công tác người có công với đẩy mạnh chuyên đổi số, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền số; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, liên thông cơ sở dữ liệu người có công; đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến, chi trả không dùng tiền mặt, giảm thủ tục, giảm thời gian giải quyết hồ sơ, tạo thuận lợi cao nhất cho người có công và thân nhân người có công.

- Kết hợp giữa nguồn lực Nhà nước với đẩy mạnh huy động, đa dạng hoá các nguồn lực xã hội đối với công tác người có công với cách mạng; gắn trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc huy động, quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; thực hiện hiệu quả phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo toàn diện đời sống vật chất, tinh thần cho người có công; gắn công tác tri ân với giáo dục truyền thống cách mạng và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”.

### 2. Mục tiêu

**2.1. Mục tiêu chung:** Giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; đẩy mạnh công tác tìm

kiểm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; nâng cao năng lực quản lý, thực hiện tốt chính sách điều dưỡng, chăm sóc, hỗ trợ người có công với cách mạng; tu bổ, tôn tạo trang nghiêm nghĩa trang, công trình ghi công liệt sĩ trở thành địa chỉ đỏ giáo dục truyền thống cách mạng; chăm lo toàn diện cả vật chất và tinh thần đối với người có công và gia đình người có công với cách mạng, góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **2.2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2030**

- Tiếp tục duy trì, bảo đảm 100% người có công, thân nhân người có công được giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; 100% người tham gia kháng chiến đủ điều kiện đều được công nhận là người có công với cách mạng theo quy định.

- Bảo đảm 100% người có công và gia đình người có công với cách mạng được chăm lo toàn diện cả vật chất và tinh thần, có mức sống từ trung bình khá trở lên so với mức sống của cộng đồng dân cư nơi cư trú.

- Huy động mọi nguồn lực tập trung hỗ trợ cải thiện nhà ở cho các hộ gia đình người có công với cách mạng, hộ gia đình liệt sĩ có khó khăn về nhà ở; phấn đấu đến năm 2030 không còn hộ người có công, hộ thân nhân liệt sĩ ở nhà tạm, nhà dột nát; không còn hộ gia đình người có công thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Duy trì 100% xã, phường làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Bảo đảm 100% công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh được quản lý, chăm sóc thường xuyên; chú trọng công tác tu bổ, tôn tạo, nâng cấp mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ bảo đảm luôn khang trang, sạch đẹp, trở thành địa chỉ đỏ giáo dục truyền thống cách mạng.

- Hoàn thành việc lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ và hài cốt liệt sĩ tìm kiếm quy tập được; hoàn thành công tác rà phá bom mìn, vật liệu nổ phục vụ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ, tiếp tục đẩy mạnh công tác lấy mẫu thân nhân liệt sĩ để phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu Gen thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin phục vụ công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, thời gian hoàn thành trong Quý III năm 2027, góp phần tổ chức thực hiện thành công “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027).

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Các nhiệm vụ cần làm ngay trong năm 2026**

**1.1.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách đối với người có công với cách mạng, các nội dung của Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 42-NQ/TW

ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh có liên quan.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Các cấp ủy, tổ chức đảng.

*Thời gian hoàn thành:* Trong tháng 6/2026.

**1.2.** Rà soát các cơ sở điều dưỡng người có công của tỉnh; các nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ, xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cấp, nâng cao năng lực quản lý đối với cơ sở điều dưỡng người có công nhằm thực hiện tốt chính sách điều dưỡng, chăm sóc, hỗ trợ người có công với cách mạng; tu bổ, tôn tạo trang nghiêm nghĩa trang liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ trở thành địa chỉ đỏ giáo dục truyền thống cách mạng.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian hoàn thành:* Ban hành Kế hoạch trong tháng 6/2026.

**1.3.** Hoàn thành việc hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 21/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 1351/QĐ-UBND ngày 21/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt danh sách hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian hoàn thành:* Trước ngày 25/7/2026.

**1.4.** Cải tạo, sửa chữa Khu mộ liệt sĩ tỉnh Lào Cai tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia Trường Sơn, tỉnh Quảng Trị

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian hoàn thành:* Khởi công công trình trong dịp kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2026); Khánh thành công trình trong dịp kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2026).

**1.5.** Thực hiện hiệu quả chính sách giảm nghèo bền vững đối với hộ có thành viên là người có công với cách mạng; phấn đấu 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên là người có công với cách mạng thoát nghèo, thoát cận nghèo theo Kế hoạch số 62-KH/TU ngày 07/3/2026 của Tỉnh ủy về thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2026.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian hoàn thành:* Trong năm 2026.

**1.6.** Rà soát các hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng; giải quyết căn bản các hồ sơ tồn đọng thuộc thẩm quyền của tỉnh (nếu có), bảo đảm 100% hồ sơ đủ điều kiện đều được xem xét xác nhận giải quyết chế độ chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

- Trách nhiệm chỉ đạo: Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian hoàn thành: Trong năm 2026.

## **2. Nhiệm vụ theo lộ trình**

**2.1.** Triển khai công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

Tổ chức triển khai thực hiện "Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ" theo phát động của Trung ương. Thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; tổ chức lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ; thực hiện lấy mẫu Gen thân nhân liệt sĩ chưa xác định được thông tin phục vụ công tác đối sánh xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Ban chỉ đạo của tỉnh về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian hoàn thành:* Thực hiện trong năm 2026 - 2027.

**2.2.** Tổ chức gặp mặt, tri ân đối với người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2027).

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian hoàn thành:* Ban hành kế hoạch trong tháng 4/2027.

**2.3.** Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; Tết Nguyên đán hằng năm.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian thực hiện:* Vào dịp kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; Tết Nguyên đán hằng năm.

**2.4.** Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin

Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại những khu vực đã rà phá, xử lý ô nhiễm bom mìn, vật liệu nổ giai đoạn 2026-2027 và 2027-2030 theo quy định. Xây dựng kế hoạch, triển khai

công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh chưa được quy tập vào nghĩa trang liệt sĩ theo định kỳ 6 tháng và hằng năm.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian thực hiện:* Giai đoạn 2026-2030.

**2.5. Đầu tư nâng cấp cơ sở điều dưỡng người có công với cách mạng, các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ**

Đầu tư, nâng cấp cơ sở điều dưỡng người có công với cách mạng, nâng cao năng lực quản lý, thực hiện tốt chính sách điều dưỡng, chăm sóc, hỗ trợ người có công với cách mạng. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng dịch vụ, đổi mới công tác quản lý để tối ưu hoá nguồn lực và đáp ứng nhu cầu của người có công; thực hiện sửa chữa, chỉnh trang toàn bộ mộ, công trình ghi công liệt sĩ, bảo đảm 100% công trình ghi công liệt sĩ được nâng cấp, sửa chữa, chỉnh trang bảo đảm luôn khang trang, sạch đẹp, đồng thời lựa chọn xây dựng, tôn tạo 01 công trình trọng điểm kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Thời gian thực hiện:* Từ tháng 6/2026 đến tháng 6/2027 và các năm tiếp theo.

### **3. Nhiệm vụ thường xuyên**

**3.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và Nhân dân đối với công tác người có công với cách mạng**

- Quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm các chế độ, chính sách đối với người có công trên địa bàn. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Gắn trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện chế độ chính sách ưu đãi người có công, huy động, quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn lực thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với người có công với cách mạng; thực hiện kịp thời, thông suốt các thủ tục hành chính trong việc xem xét công nhận người có công và chi trả trợ cấp ưu đãi; tuyệt đối không để gián đoạn, thực hiện thường xuyên.

- Tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành với các xã, phường trong thực hiện công tác người có công với cách mạng. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, lưu trữ hồ sơ, giải quyết chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người có công và thân nhân người có công.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ, nghiệp vụ, phẩm chất, ý thức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ làm công tác chính sách người có công trách nhiệm bảo đảm phục vụ tận tình, chu đáo; đồng thời, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, phòng chống các biểu hiện tiêu cực, những nhiễu trong giải quyết chế độ chính sách đối với người có công. Định kỳ rà soát và quy hoạch đội ngũ cán bộ từ cấp xã/phường đến cấp tỉnh, bảo đảm bố trí những người có năng lực, tâm huyết và am hiểu sâu sắc về pháp luật người có công. Thường xuyên tổ chức các khóa tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính và nghiệp vụ lưu trữ hồ sơ.

- Thực hiện tốt công tác xác nhận người có công với cách mạng. Tập trung giải quyết căn bản những hồ sơ đề nghị xác nhận là người có công với cách mạng còn vướng mắc, bảo đảm chặt chẽ theo phương châm “thấu tình đạt lý”, công khai, minh bạch, đúng đối tượng và không để sót, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm mọi trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để vụ lợi, tiêu cực.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công. Giải quyết thấu đáo, kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo về chính sách ưu đãi người có công; xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Các cấp ủy, tổ chức đảng.

**3.2. Triển khai kịp thời, đồng bộ, toàn diện các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng**

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách về trợ cấp, phụ cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân. Tăng cường phương thức chi trả không dùng tiền mặt.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả những tồn đọng về xác nhận thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc.

- Chú trọng thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người có công, nhất là người ở vùng sâu,

vùng xa, người gặp khó khăn trong cuộc sống. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách chăm sóc sức khoẻ, nhà ở, giáo dục - đào tạo, việc làm, sản xuất và tạo thuận lợi cho người có công và thân nhân người có công tiếp cận các dịch vụ xã hội.

- Tiếp tục rà soát thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ có nhà ở bị hư hỏng, xuống cấp theo các quy định hiện hành.

- Gắn giải quyết việc làm với công tác chăm lo, tri ân người có công với cách mạng; giải quyết ưu đãi trong giáo dục và đào tạo cho thân nhân người có công; thực hiện tốt công tác miễn giảm tiền sử dụng đất đối với người có công, thân nhân liệt sĩ theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực vận động, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh, cấp xã. Quản lý, sử dụng hiệu quả Quỹ Đền ơn đáp nghĩa các cấp.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

**3.3. Đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin**

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Quá trình thực hiện bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình, quy định, phù hợp với thông lệ quốc tế, phong tục, tập quán của từng địa phương. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong thực hiện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, cựu chiến binh và Nhân dân cung cấp thông tin về mộ chí, nơi an táng liệt sĩ, cập nhật, bổ sung và số hoá dữ liệu về thông tin mộ chí, sơ đồ nơi chôn cất ban đầu, tạo lập bản đồ tìm kiếm và quy tập chi tiết, chính xác nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các đội tìm kiếm.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ, trọng tâm là công tác tổ chức triển khai thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2027).

- Triển khai thực hiện rà soát, phân loại, trao trả kỷ vật, hiện vật thiêng liêng cho gia đình người có công theo hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương bảo đảm trang trọng, nhân văn, đúng tiến độ quy định.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Trách nhiệm thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương.

**3.4. Đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” và các phong trào thi đua, giáo dục truyền thống cách mạng và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”**

- Đẩy mạnh phong trào xã hội hoá công tác người có công với cách mạng trên cơ sở huy động mọi nguồn lực xã hội kết hợp với nguồn lực của Nhà nước để chăm lo đời sống người có công và gia đình. Khuyến khích doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân tham gia đầu tư vào các dự án, hạng mục công trình xã hội hóa mang tính chất tri ân. Coi đây không chỉ là trách nhiệm xã hội mà còn là nét đẹp văn hóa, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

- Vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” nhằm tri ân những người có công với cách mạng, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, chăm lo, phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng, triển khai các hoạt động tri ân, chăm lo đời sống, vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa, có sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân; góp phần thực hiện tốt truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

- Huy động mọi nguồn lực trong xã hội, cộng đồng cùng nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần của người có công với cách mạng; lồng ghép các chương trình phát triển kinh tế - xã hội nhằm nâng cao đời sống các gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn. Duy trì và nâng cao chất lượng phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, đẩy mạnh vận động, huy động các nguồn lực đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; quan tâm hỗ trợ làm mới, sửa chữa nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ; xây dựng, tu bổ, tôn tạo mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ...

- Thường xuyên quan tâm, động viên, thăm hỏi, kịp thời biểu dương khen thưởng các thương binh, bệnh binh và gia đình người có công phát huy truyền thống tốt đẹp, tự nỗ lực vươn lên, khắc phục khó khăn, tiếp tục đóng góp công sức, trí tuệ vào sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

**3.5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và Nhân dân trong công tác chăm sóc người có công với cách mạng**

- Vận động các tổ chức, cơ quan, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả, tham gia thường xuyên, có trách nhiệm trong công tác người có công với cách mạng. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, vận động; phối hợp tổ chức triển khai các phong trào các cấp để mỗi người dân tự giác, tích cực tham gia các phong trào đạt hiệu quả, chất lượng.

- Tăng cường công tác giám sát và phản biện xã hội đối với việc tổ chức thực hiện chính sách người có công tại địa phương theo quy định; tham gia giám sát việc công khai, minh bạch, đúng đối tượng, không để xảy ra tiêu cực, hình thức.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ, kịp thời tổng hợp, phản ánh với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan có thẩm quyền kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan, bảo đảm quyền lợi của người có công và thân nhân người có công với cách mạng.

- Đẩy mạnh giáo dục cho thế hệ trẻ lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc qua các hoạt động ngoại khóa, thăm quan địa chỉ đỏ để khơi dậy lòng tự hào dân tộc và trách nhiệm tri ân. Tổ chức hành trình về nguồn, dâng hương, báo công và tham quan các bảo tàng, khu di tích lịch sử. Đoàn thanh niên các cấp phối hợp với hội Cựu chiến binh thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường cho thế hệ trẻ, góp phần giáo dục, bồi dưỡng thế hệ trẻ tinh thần yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, hun đúc lý tưởng cách mạng và niềm tin, khát vọng của tuổi trẻ đóng góp vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh lãnh đạo Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo thực hiện; Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Trách nhiệm thực hiện:* Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương.

**3.6. Đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao hiệu quả quản lý, giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng**

- Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, thực hiện liên thông cơ sở dữ liệu người có công với cách mạng với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác nhằm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính có liên quan; đẩy mạnh việc tiếp nhận hồ sơ giải

quyết trực tuyến mức độ toàn trình các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết thủ tục hành chính; bảo đảm các thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn; thường xuyên rà soát, đơn giản hóa tối đa các thủ tục hành chính trong việc xem xét, xác nhận và công nhận người có công, kịp thời đề xuất phương án nhằm rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ trên tinh thần “hỗ trợ tối đa cho người dân”, không để người có công hoặc thân nhân phải đi lại nhiều lần, chờ đợi kéo dài; phấn đấu thực hiện cắt giảm 50% thời gian giải quyết thủ tục hành chính, 50% chi phí tuân thủ thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực người có công.

- Đẩy mạnh công tác chi trả không dùng tiền mặt qua hệ thống ngân hàng tại các khu vực đô thị và thuận lợi; đồng thời duy trì, củng cố mạng lưới chi trả trực tiếp tận tay tại nhà đối với người có công và thân nhân già yếu, neo đơn, vùng sâu, vùng xa.

*Trách nhiệm chỉ đạo:* Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị, lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 14-CT/TW và Kế hoạch này; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW phù hợp với thực tiễn địa phương; đưa nội dung công tác người có công với cách mạng vào chương trình công tác hằng năm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện; kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, cách làm hiệu quả trong chăm lo người có công với cách mạng.

#### **2. Đảng ủy Các cơ quan Đảng chỉ đạo**

**2.1.** Đảng ủy Hội đồng nhân dân tỉnh rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách theo thẩm quyền; tăng cường giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người có công với cách mạng.

**2.2.** Đảng ủy Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia tích cực công tác chăm sóc người có công với cách mạng. Tăng cường công tác vận động thực hiện Phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; kịp thời nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân dân. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý, hoàn thiện pháp luật, cơ chế, chính sách về chế độ ưu đãi người có công với cách mạng.

**3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh** cụ thể hóa, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương rà soát, giải quyết kịp thời chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng; đẩy mạnh chuyển đổi số, hiện đại hóa công tác quản lý, giải quyết chế độ, chính sách đối với người có công; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong quá trình tổ chức thực hiện; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện theo quy định.

**4. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy** chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, định hướng công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Kế hoạch; đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác người có công với cách mạng; tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, cách làm sáng tạo, gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến việc thực hiện chính sách đối với người có công để kịp thời tham mưu chỉ đạo, định hướng phù hợp.

**5. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy** thường xuyên kiểm tra, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý những hạn chế, sai phạm; bảo đảm thực hiện nghiêm kỷ luật của Đảng.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Ban Bí thư (b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo, chuyên viên VPTU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Hoàng Giang**

